Comercialização e prestação de serviços

na área de geração

Indireta

100%

Outras Tipo de Sociedade Atividade preponderante
Participação

societária

CPFL Jaguari de Geração de Energia Ltda ("Jaguari Geração") Sociedade limitada Sociedade de participação
Direta

100%

Chapecoense Geração S.A. ("Chapecoense")
Sociedade por ações de

capital fechado
Sociedade de participação

Indireta

 51%

Sul Geradora Participações S.A. ("Sul Geradora")
Sociedade por ações de

capital fechado
Sociedade de participação

Indireta

99,95%

CPFL Telecomunicações Ltda ("CPFL Telecom") Sociedade limitada
Prestação de serviços na área de

telecomunicações

Direta

100%

Alesta Sociedade de Crédito Direto S.A. ("Alesta")
Sociedade por ações de

capital fechado
Prestação de serviços financeiros

Direta

100%

60

Resultados CPFL 4T20/2020

7.12) Reconciliação do indicador Dívida Líquida/EBITDA Pro Forma
da CPFL Energia para fins de cálculo dos covenants financeiros

(em milhões de reais)

Nota: conforme determinado para o cálculo dos covenants nos casos de aquisição de ativos pela Companhia.

Ceran
Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Dívida Bruta 211   -   211   257   -   916   116   1.290   1.501

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (15)   (18)   (33)   (108)   (15)   (123)   (105)   (351)   (384)

Dívida Líquida 197   (18)   178   149   (15)   793   12   939   1.117

Participação CPFL (%) 65,00% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

Dívida Líquida dos Projetos 128   (11)   117   73   (4)   405   6   480 597

Reconciliação

Dívida Bruta 19.196

(-) Caixa e Equivalentes de Caixa (3.919)

15.278

(-) Projetos 100% (178)

(+) Consolidação Proporcional 597

15.696

Reconciliação do EBITDA Pro Forma (4T20 - Últimos 12 Meses)

EBITDA - Projetos de Geração

Ceran
Paulista

Lajeado
Subtotal Enercan Baesa Chapecoense Epasa Subtotal

Receita Operacional 291   40   331   720   296   933   406   2.355   2.686

Despesa Operacional (30)   (22)   (52)   (32)   62   (226)   (204)   (400)   (452)

EBITDA 261   19 280   688   358 708   202   1.955   2.235

Participação CPFL (%) 65,00% 59,93% - 48,72% 25,01% 51,00% 53,34% - -

EBITDA Proporcional 170   11 181   335   89 361   108   893 1.074

Reconciliação

3.707

1.666

(68)

1.090

6.780

(410)

(280)

1.074

7.164

2,19x

dez/20 Total

CPFL Energia

Subsidiárias controladas majoritariamente

(100% consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Amortização

Dívida Líquida (IFRS)

Dívida Líquida (Pro Forma)

2020

Subsidiárias controladas majoritariamente

(100% consolidadas)
Investidas contabilizadas por equivalência patrimonial

Total

CPFL Energia - 4T20LTM

Lucro Líquido

Resultado Financeiro

Imposto de Renda/Contribuição Social